p) Försök till uppställning af mineral-riket. Stockh. 1758.

delineavit, atque ad eam adductus est conclusionem, quod granati, æque ac schoerli, turmalini, plurimæque gemmæ ad genus boracis pertinerent ^{q).}

JOH. ANT. SCOPOLI ad ordinem terrarum impurarum, ob proprietatem in scorias vi ignis abeundi, adscripsit et *basaltis* genus & *granatum*, quorum compositiones factas esse putavit a terra silicea & ferro ^{r).}

CAR. ABR. GERHARD varia jam anno 1760 instituerat experimenta cum granatis Silecicis & Bohemicis ^{s).} Pluribus eorum speciebus postea diligenter examinatis, conclusit granatos omnes e terra silicea et partibus ferreis compositos esse, propterea que evidenter differre a basaltibus, qui adhuc semper magnesiam foveant; neque confundendos esse cum lapidibus, sibi ceterum similibus, stannum aut plumbum continentibus, qui minore polleant duritie; atque fusibilitate sua facile in igne distingui a *rubinis* atque *hyacintis*. Observavit porro omnes granatos in eo convenire, ut in lamellas triangulares findi queant, idque optime succedere, si igniti in frigida aqua restinguantur, neque vero sub hac operatione mutari colorem sibi proprium. Vedit partem ferream, quæ colorem granati efficit, vi acidorum fortiorum, perfide adeo extrahi posse, ut prorsus incolor fiat lapis; idemque vi aceti lentius peragi, atque sic tandem residuam manere terram siliceam puram ^{t).}

TORBERN. BERGMAN, qui tutam aperuit & stabilivit viam chemicas absolvendi analyses, certior factus est, granatos. ut et pleras-

^{q)} *Systema naturæ*. 1768.

^{r)} *principia mineralogiae systematicæ & practicae*. Vetera-Praga 1772.

^{s)} *Dissert. gradualis de granatis Silesia & Bohemia*. Fcf. ad Viedr. 1760.

^{t)} *Beyträge zur Chymie und Geschichte des Mineralreichs*. I Th. Berlin 1773.
pag. 24-46.

plerasque alias gemmas, eximiam suæ compositionis partem habere e terra argillacea, at in granatis maximam ponderis partem effici a silica, minorem ab alumina (s. terra argillacea), adhuc parciorem a calce, & ferri q. antiatatem in diversis granatis multum variare u). Similiter compositos esse invenit granatos Vesuvianos, leueitas hodie dictos, præterquam quod nihil contineant ferri, quos etiam difficilius in igne liquefcere comperit. Institutis quoque cum schoerlis & zeolithis analysibus, judicavit eos, qua compositionem tanta cum granatis conjunctos esse affinitate, ut omnes jure congeneres vocentur v). Definivit compositionem eorum ex duabus silicæ partibus, una argillæ (s. aluminæ) & pauxillo calcis effectam esse, atque judicavit vicinas, præseriūm granati & schoerli, varietates difficulter distingui posse x).